
資料１ 

日本生涯教育学会『生涯学習研究ｅ事典』 

青少年教育施設における職員の専門性と力量形成 

「１．青少年教育施設をめぐる動向」 

 

表 1 青少年教育施設数及び専任職員数の推移 

 
 

１施設当たりの
専任職員数

昭和 43 年度 591 ( - / - ) 1,043 ( - / - ) 1.76
46 593 ( 2 / 0.34% ) 1,745 ( 702 / 67.31% ) 2.94
50 601 ( 8 / 1.35% ) 2,812 ( 1,067 / 61.15% ) 4.68
53 696 ( 95 / 15.81% ) 3,220 ( 408 / 14.51% ) 4.63
56 940 ( 244 / 35.06% ) 4,254 ( 1,034 / 32.11% ) 4.53
59 1,031 ( 91 / 9.68% ) 3,992 ( -262 / -6.16% ) 3.87
62 1,053 ( 22 / 2.13% ) 3,743 ( -249 / -6.24% ) 3.55

平成 2 1,154 ( 101 / 9.59% ) 3,963 ( 220 / 5.88% ) 3.43
5 1,225 ( 71 / 6.15% ) 4,155 ( 192 / 4.84% ) 3.39
8 1,319 ( 94 / 7.67% ) 4,051 ( -104 / -2.50% ) 3.07

11 1,263 ( -56 / -4.25% ) 4,158 ( 107 / 2.64% ) 3.29
14 1,305 ( 42 / 3.33% ) 4,063 ( -95 / -2.28% ) 3.11
17 1,320 ( 15 / 1.15% ) 3,676 ( -387 / -9.52% ) 2.78
20 1,129 ( -191 / -14.47% ) 3,424 ( -252 / -6.86% ) 3.03
23 1,048 ( -81 / -7.17% ) 2,277 ( -1,147 / -33.50% ) 2.17
27 941 ( -107 / -10.21% ) 1,987 ( -290 / -12.74% ) 2.11
30 891 ( -50 / -5.31% ) 1,781 ( -206 / -10.37% ) 2.00

出典）文部科学省「平成30年度社会教育統計（社会教育調査報告書）」より作成

専任職員数
（前回調査比増減数/増減率）

施設数
（前回調査比増減数/増減率）


